
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02999 

 Del: 22/04/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

"FESTA DELLO SPORT" edizione 2025 nel Quartiere 4 del Comune di Firenze. Affidamento diretto ex.art 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 al GS LE TORRI PODISMO ASD per il servizio di supporto 

all'organizzazione e egestione.

 

LA E.Q. AMMINISTRATIVA SPORT

VISTE:
- le Linee programmatiche del mandato 2024-2029 "Firenze 2029 la città plurale", approvate dal Consiglio  
Comunale durante la seduta del 14.10.2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 83 del 2.12.2024, avente ad oggetto: “Approvazione del DUP 
2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al  
primo semestre 2024”;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13.01.2025,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  
programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  21.01.2025,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14.03.2025 con cui è stato approvato il “Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2025-2027”;

DATO ATTO che, stante l’approvazione dei documenti di programmazione 2025-2027 con la Deliberazione di  
Consiglio  comunale  sopra  citata,  è  in  corso  la  predisposizione  definitiva  del  PIAO  2025-2027  per  la  
conseguente approvazione;

VISTE le Determinazioni dirigenziali:
-  n.  01409/2023  mediante  la  quale  è  stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  E.Q.  
“Amministrativa Sport”, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;
- n. 00221/2024 con cui è stata delegata al sottoscritto, fra l’altro, la funzione di “predisposizione e stesura di  

Pag. 1 di 6 DD/2025/02999



atti e provvedimenti amministrativi  di  interesse generale e riguardanti lo sviluppo di  progetti del  Servizio  
Sport, nonché per la promozione e programmazione dell’attività motoria e pratica sportiva”;
- n. 9647/2024 avente ad oggetto "Proroga assetto delle Posizioni di Elevata Qualificazione e relativi incarichi",  
con  cui  è  stata  disposta  la  proroga,  sino  al  28/02/2025,  anche  dell'incarico  di  Responsabile  E.Q.  
“Amministrativa Sport” al sottoscritto;
-  n.  1142/2025,  avente  ad  oggetto  "Proroga  assetto  delle  Posizioni  di  Elevata  Qualificazione  e  relativi  
incarichi", con la quale è stata disposta la proroga, sono al 17/04/2025, anche dell'incarico di Responsabile  
E.Q. “Amministrativa Sport” al sottoscritto;

CONSIDERATO che:
- il  rinnovato art.33 della Costituzione della Repubblica Italiana “riconosce il  valore educativo, sociale e di 
promozione del benessere psicofisico dell'attività sportiva in tutte le sue forme»;
- ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., al Comune spettano tutte le funzioni amministrative che  
riguardano la  popolazione ed il  territorio comunale, con particolare riguardo ai  servizi  alla persona e alla 
comunità;
-  il  Comune di  Firenze ha tra  i  suoi  obiettivi  quello  di  promuovere lo  sport  come diritto di  cittadinanza,  
strumento di socializzazione e inclusione, opportunità per migliorare la qualità della vita e il benessere psico-
fisico, al fine di favorire l’inclusione sociale e l’integrazione;
- il sopra citato DUP 2025/2027 prevede la realizzazione di manifestazioni di promozione sportiva nei Quartieri 
volte  al  sostegno  delle  famiglie  nell’accompagnamento  dei  bambini  all’attività  sportiva  all’interno  della 
missione 6 - programma 01 - obiettivo strategico 5.4 - obiettivo operativo 5.4.01;

PRESO  ATTO  delle  previsioni  del  DUP  e  della  richiesta  del  Presidente  del  Q4,  archiviata  in  Sigedo  prot. 
n.108940/2025, di realizzare l’ iniziativa di promozione sportiva denominata “Festa dello Sport “ edizione 2025 
;

CONSIDERATO che:
- tale manifestazione ha una sua rilevanza per la promozione delle forme di aggregazione nel territorio, per  
avviare alla pratica di numerose discipline sportive i giovani ed i meno giovani, tramite la prova diretta a libera  
fruizione con il supporto tecnico delle Associazioni del territorio;
-  tale  iniziativa  rientra  fra  gli  obiettivi  di  valorizzazione  dello  sport  come  strumento  di  socializzazione, 
integrazione e inclusione e si propone di promuovere le strutture sportive e le aree verdi del nostro territorio,  
mediante l'organizzazione di dimostrazioni, tornei, gare ed attività sportive gratuite aventi ad oggetto il gioco 
di squadra e la creazione di momenti e spazi di socialità con il contributo delle società sportive che operano  
nel Quartiere;

RITENUTO, pertanto, di realizzare nel Quartiere 4 l’iniziativa di seguito specificata:
-“FESTA  DELLO  SPORT”  edizione  2025  presso  l’Impianto  Sportivo  Polivalente  Soffiano,  Campo  di  Atletica 
Leggera B. Betti, Firenze, nelle giornate di:
sabato 20 settembre 2025, dalle ore 15:00 alle ore 19:00;
domenica 21 settembre, dalle ore 10:00 alle ore 13:00; dalle ore 15:00 alle ore 19:00;

VISTO il D.lgs n.36/2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno  
2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b),  
secondo il quale “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi  di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti soggetti in  possesso  di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  

Pag. 2 di 6 DD/2025/02999



gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTA la definizione di affidamento diretto di cui all'art. 3 lett. d) dell'allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.  
secondo cui è "[...]l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo  
interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e  
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice ";

CONSIDERATO  che  il  servizio  in  oggetto  non  riveste  un  interesse  transfrontaliero  certo,  secondo  quanto 
previsto dall’art. 48 del D.Lgs 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento – ben distante  
dalla soglia comunitaria stessa e per l’ubicazione della sede della stazione appaltante;

DATO ATTO che, per le finalità di cui sopra:
- è stato ritenuto di procedere con un affidamento diretto - ex art.50 c.1 lett.b del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. -  
del  servizio  di  supporto all’organizzazione e gestione della  manifestazione di  promozione sportiva “FESTA 
DELLO SPORT” edizione 2025 nel Quartiere 4, mediante richiesta di offerta ad A.S.D. G.S. LE TORRI Podismo 
per un importo stabilito in € 4.500,00 oltre IVA di legge (22%) , per le giornate di sabato 20 ( dalle ore 15:00 
alle ore 19:00) e domenica 21 (dalle ore 10:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 19:00 )Settembre 2025.
-  A.S.D.  G.S.  LE  TORRI  Podismo  possiede  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali  avendo già fornito all'amministrazione servizi  analoghi  con elevata soddisfazione in termini  di  
rispetto delle condizioni contrattuali fissate;

DATO ATTO che:
-  la  richiesta  di  offerta  per  il  servizio  di  supporto  all’organizzazione  e  gestione  della  manifestazione  di 
promozione sportiva “FESTA DELLO SPORT” edizione 2025 nel Quartiere 4 del Comune di Firenze, è stata 
inviata, tramite la piattaforma telematica START (proc. 013151/2025), ad A.S.D. G.S. LE TORRI Podismo (C.F. e 
P.IVA 03866440484) con sede in via  Lunga 157 (codice beneficiario 7996) con possibilità  di  presentare la  
propria offerta entro le ore 12.00 del 15.04 2025;
- A.S.D. G.S. LE TORRI Podismo ha presentato in data 15.04. 2025 l’offerta completa, validamente compilata e 
firmata digitalmente;

VISTA l’offerta tecnica ed economica presentata da A.S.D. G.S. LE TORRI Podismo in data 11.03.2025, archiviata 
in SIGEDO prot.  n° 157363/2025, per cui  si  prevede la  realizzazione del  servizio nei termini  previsti dalla  
richiesta di offerta per un corrispettivo stabilito in complessivi € 4.500,00 oltre IVA di legge (22%), ritenuta 
congrua ed idonea;

DATO ATTO che, qualora per cause di forza maggiore indipendenti dall’Amministrazione e/o dal fornitore si  
dovesse  annullare  un  evento  con  preavviso  minimo  (nella  giornata  di  svolgimento),  senza  possibilità  di 
recuperarlo in altra data, sarà riconosciuto un importo pari al 40% del corrispettivo previsto per la giornata.

RITENUTO pertanto di:
- affidare - ex art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii - ad A.S.D. G.S. LE TORRI Podismo il servizio  
di supporto all’organizzazione e gestione della manifestazione di promozione sportiva “FESTA DELLO SPORT” 
edizione 2025 nel Quartiere 4 del comune di Firenze che sarà realizzata nelle date e luoghi sopra indicati per  
un corrispettivo pari ad € 4.500,00, oltre IVA di legge 22%;
- impegnare, conseguentemente, l’importo di € 4.500,00, oltre IVA di legge 22% (€ 990,00), per un totale di €  
5.490,00 lordi, sul capitolo 16100 (prestazione di servizio per attività sportive Quartiere 4);

Pag. 3 di 6 DD/2025/02999



DATO ATTO che :
- il Responsabile unico del progetto (R.U.P.) ex art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii è il sottoscritto Dr. Andrea  
Cardosi, Responsabile E.Q. Amministrativa - Servizio Sport, e che lo stesso dichiara che non sussistono conflitti 
di interesse che riguardano il R.U.P. in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;
- il Codice Identificativo Gara (CIG) del presente affidamento diretto è il seguente: B6869376FD;
- dai controlli effettuati, ai sensi della legge n. 2 del 28 gennaio 2009 in materia di regolarità contributiva,  
A.S.D. G.S. LE TORRI Podismo è risultata non iscritta agli enti previdenziali, in quanto priva di dipendenti;
- A.S.D. G.S. LE TORRI Podismo ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs.  
36/2023 e ss.mm.ii ;
-  il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.18  comma  1  del  D.  Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii,  mediante  
corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  con  apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta  elettronica 
certificata;

CONSIDERATO che l’art.  52 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii prevede che nelle procedure quali la presente, la  
Stazione appaltante “verifica le dichiarazioni anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”;

TENUTO  CONTO  che,  in  attuazione  di  quanto  sopra,  con  nota  prot.  297081  del  20.09.2023  a  firma  del 
Direttore della Direzione Gara e Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato  
individuato il  suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 
forme;

DATO ATTO, infine, della  regolarità tecnica del  presente provvedimento, ai  sensi  dell’art.147 bis  del  Testo 
Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI:
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;
-  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti del  Comune  di  Firenze  approvato  con  delibera  n.12  del  
26/1/2021;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con delibera 
G.C. n. 4 del 26/01/2023;

DETERMINA

1. di affidare ad A.S.D. G.S. LE TORRI Podismo (C.F. e P.IVA 03866440484) con sede in via Lunga 157 (codice  
beneficiario 7996) ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il servizio di supporto  
all’organizzazione e gestione della manifestazione di promozione sportiva “FESTA DELLO SPORT” edizione 2025 
del Comune di Firenze, nei termini previsti dalla proposta tecnica e dell’offerta economica e parti integranti del  
presente atto, per un corrispettivo di € 4.500,00 oltre IVA di legge (22%) pari a complessivi € 5.490,00 lordi;

Pag. 4 di 6 DD/2025/02999



2. di impegnare € 5.490,00 lordi sul capitolo 16100, a valere sull’esercizio finanziario 2025, a favore di A.S.D. 
G.S. LE TORRI Podismo (codice beneficiario 7996);

3. di dare atto che, nel caso di annullamento della singola giornata per cause di forza maggiore indipendenti 
dall’Amministrazione  e/o  dal  fornitore,  senza  possibilità  di  recuperarla  in  altra  data,  sarà  riconosciuto  al 
fornitore l’importo pari al 40% del corrispettivo previsto per la giornata.

4. di dare atto che A.S.D. G.S. LE TORRI Podismo ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei requisiti ex 
art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che saranno eventualmente verificati, ex art. 52 del D.Lgs 36/2023 e  
ss.mm.ii.,  tramite  sorteggio  nei  termini  previsti dalla  nota  del  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti e  
Partecipate Prot. 297081 del 20/09/2023;

5. di  provvedere  alla  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.18  comma  1  del  D.  Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii,  
mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  con  apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta 
elettronica certificata;

6. di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: B6869376FD ;

7. di dare atto che il Responsabile unico del progetto (R.U.P.) ex art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. è il  
sottoscritto Dr.  Andrea Cardosi,  Responsabile  E.Q.  Amministrativa Sport  e  che lo  stesso dichiara  che non 
sussistono conflitti di interesse che riguardano il R.U.P. in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti  
dell’affidatario;

8.  di comunicare il  presente provvedimento ad A.S.D. G.S. LE TORRI Podismo di pubblicarlo sul Profilo del  
Committente – sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

9. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in AT  
secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei  
contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA ECONOMICA-signed.pdf - 1abdb302412a8ffa123658b25e2a9945ff2c2c4a597edd152551917c4eb96ee3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Cardosi

Pag. 5 di 6 DD/2025/02999



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 16100 2025/7282
€ 

5.490,00

7996 - G.S. LE TORRI 

PODISMO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2025/02999


	Determinazione dirigenziale DD/2025/02999

